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På spåret
Banvakten finns inte längre. Ny teknik har gjort honom överflödig. Kvar finns
endast minnet av en yrkesgrupp där ansvar, pliktkänsla och ett sjätte sinne för
järnvägsspårets skötsel präglade arbetet under både vardag och helg. Förutom
sin månadslikvid fick man som lön frisk luft, god kondition samt ett liv som för
de flesta banvakter blev ganska långt.

Sidan 18-19

Medaljerade Torsåkersbor
Vad har Erica Roth, Per Tjerneld och
Håkan Elfström gemensamt?
Jo, alla har i sportsliga sammanhang fått
kliva upp på prispallen och mottagit me-
daljer och folkets jubel för sina insatser.
En ny bok har utkommit om Gästrike-
idrotten som visar att Torsåker genom
årens lopp försvarat sina färger bra.

Sidan 14-15

Sköna maj välkommen…
Så kom då våren till Torsåker även
i år och hälsades välkommen med
stor kase, varm korv, fyrverkeri
samt körens ljuva toner i form av
Vintern rasat ut, Alla fåglar kommit
re´n och Blommande sköna dalar.
Nog är det härligt när våren kom-
mer till Torsåker.

Sidan 22

Flera barnfamiljer
Barnfamiljerna fortsätter att dras till
Torsåker. I det här numret välkomnar vi
ytterligare två unga familjer som valt att
bosätta sig i Torsåker med sina barn och
djur.

Sidan 20 - 21

Gammelfarmor Briten
I gamla tider fanns många märkliga
människoöden i Torsåker. Här presen-
terar vi ett av dessa öden i en gripande
skildring om ett hårt liv som ändå kunde
inrymma både kärlek, glädje och dröm-
mar.

Sidan 8-9



2 KORPÖGAT

Ledaren:

KORPÖGAT
Torsåkers Sockentidning
Politiskt oberoende

Tryc k:
Sandvikens Tryckeri AB, 2006

Redaktionssekreterare:
Maude Hydén,
prosten246@hotmail.com

Utges av:
Torsåkers Sockenförening
Ansvarig utgivare
Håkan Hansson

Bankgiro : 5601-8831

Annonser :
Margareta Skogsberg 0290-40173
Material skickas till:
Alkrantzvägen 2
81395 Torsåker
margareta.skogsberg@telia.com

Postadress:
Korpögat
Solbergaleden 28, 813 40 Torsåker
Besöksadress:
Bygdegården Torsåker
Tel. 0290-40173  Fax. 0290-40175
e-mail: korpogat@hotmail.com

Korpögats vänner

Sedan 1960-talet har den svenska landsbygden fått uppleva lite av en
kräftgång. Nu förs krig mot kräftgången på flera fronter. Glesbygdsopti-
misterna kallar sig ett gäng medborgare som bestämt sig för att pröva nya
grepp för att värna om Sveriges landsbygd. Det började i liten skala som
ett nätverk av politiker och kulturpersonligheter i Värmland och Dalsland.
Nu växer verksamheten med förgreningar bland annat till Jämtland. Syf-
tet är att klarlägga de olika förutsättningarna för en konstruktiv utveckling
av både tätort och landsbygd utan att dessa båda begrepp skall behöva
ställas mot varandra. Därvid sägs att landsbygden måste få leva på sina
egna villkor med sitt eget regelverk och inte efter ett regelverk anpassat
efter tätorternas behov, som nu oftast är fallet.
    I sitt arbete drar sig Glesbygdsoptimisterna inte för att ta högre makter
till hjälp. Flera kyrkliga företrädare finns med i nätverket, bland annat för-
re biskopen Bengt Wadensjö, numera pensionerad och verksam inom
Centrum för samtidsanalys som främjar vetenskaplig forskning om vär-
deringar i samtiden. Den 25 januari i år deltog han i ett seminarium i
Bräcke under mottot “Gud skapade också glesbygden”.
    I Glesbygdsoptimisternas programförklaring talas det mycket om kul-
turturism, en företeelse där naturliv, historia, kyrkoliv och bygdeidentitet
sägs kunna mötas i förening och tillsammans lägga grunden för landsbyg-
dens livskraft. Man efterlyser även differentierade arbetsgivaravgifter
och bensinskatter. Vid ett seminarium i Värmland 2004 framfördes krav
på att utveckla Värmland till ett frilän där de statliga direktiven till Posten,
Apoteket, Systembolaget och Svenska spel skall ändras så att hänsyn tas
till landsbygdens speciella behov.
    Att en sådan sammanslutning som Glesbygdsoptimisterna över huvud-
taget finns visar på en vilja till nytänkande i glesbygdsfrågor. Den bästa
medicinen för landsbygden är utan tvekan en engagerad befolkning. Utan
den ingrediensen lär nog vare sig Gud eller politikerna komma särskilt
långt i arbetet med att leverera den slutliga frälsningen för Sveriges lands-
bygd. Med ett engagemang för sin bygd och med lokala och regionala po-
litiker med förmåga att öppna sina sinnen för de känslor och stämningar
som finns hos landsbygdens folk, skapas möjligheten att låta landsbygden
bli den plats i världen där människor kan må bra både till kropp och själ
och förhoppningsvis även hitta möjligheten till sin försörjning. I detta av-
seende har landsbygden mycket att ge. Det gäller bara att se möjlighe-
terna och våga tänka i nya banor vilket är helt i linje med X-ing, en annan
organisation med ett hjärta som slår för glesbygden och som vi rappor-
terar om på sidan 7.

Nya tankar om landsbygden

Torsåkers-flaggor

Ring:   0290-40050

Det är dags att låta vår vackra
Sockenflagga vaja för vinden

Fasadflaggor och stora flaggor
finns att köpa på Korpögat

Mobil:  070-2300891

  Nästa nummer av

manusstopp 7 juni

Korpögat
utkommer den 21 juni

Det blir tydligen inte rätt alla gång-
er vi återger namn på våra läsare
som skänker pengar till Korpögat.
Vid redovisningen i förra numret
fick två givare felaktiga efternamn.
Det korrekta är att det var Monica
och Gösta Carlsson som skänkte
pengar. Denna gång redovisar vi
ett bidrag som åtföljts av följande
text:
“Prästen kungör i kyrkan att man
fått motta en gåva av en anonym
givare. Då reser sig från första
bänkraden en gammal odalman,
vänder sig ut mot församlingen och
säger: – Ja, jag tyckte liksom att
det var bäst så”.
Det till oss skänkta bidraget är
undertecknat med “En tacksam
läsare”.  Vill även du skänka ett
bidrag kan du sätta in en slant på
bankgiro 5601-8831. Alla bidrag
mottages med största tacksamhet.

Redaktionen
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Insändare:

Det är bra att du vill göra ett
förtydligande om Kråknäsjär-
net, så Torsåkersborna får ve-
ta hur det egentligen gått till.
Jag ska försöka hjälpa till, för
jag har varit med från början, i
allra högsta grad.

De flesta kommer nog också att
inse att du är dåligt påläst när det
gäller Kråknäsjärnet, och det är
synd, för du är förmodligen det en-
da förtroendekapital Länsmuseet
har här i Torsåker.
    Personligen har jag lärt mig en
läxa, att jag aldrig kommer att läm-
na ett enda fynd till Länsmuseet
hädanefter och jag ska förklara
varför.
Man ska komma ihåg att Länsmu-
seet har lyst med sin okunskap vid
minst två viktiga tillfällen när det
gällt Kråknäsfyndet.
Vid den första okulärbesiktningen
ansågs fyndet vara av sånt ringa
värde att vi kunde hantera det i
stort sett hur som helst, efter att
det förvarats i sju år i mitt garage
och ett par år vid Stollen-gruvan
och på Skolmuseet i Torsåker till
allmänhetens beskådan. Utan larm,
galler eller klimatanläggningar.
Därefter gjorde vi ett nytt försök
hos Länsmuseet för att få till stånd
en konservering av fyndet. Läns-
museet gjorde ytterligare en be-
siktning för eventuell konserve-
ring, och okunskapen var fortfa-
rande lika påtaglig. Man gjorde
samma värdering av fyndet som

tidigare, i och med det fanns det
absolut inga medel hos Länsmu-
seet för konservering av fyndet.
På egna initiativ och egen bekost-
nad lät vi genomföra en C14-date-
ring av fyndet där det konstatera-
des att det härrörde från år 0.
Då hände något anmärkningsvärt.
Plötsligt blev Torsåkersborna inte
betrodda att inneha fynden.
Länsmuseet blev trots sin tidigare
inkompetens nu med ens experter
på området och  krävde omedel-
bart in fynden till Länsmuseet. För
att en överlåtelse skulle kunna ske,
ville Kråknäsföreningen ha täck-
ning för en del av utläggen avseen-
de datering och analys, ca 50.000 kr.
    För att stiftelsen Länsmuseet
skulle slippa göra rätt för sig visa-
de de prov på oanade kunskaper.
Man klassade helt enkelt om fyn-
det till ett så kallat “depåfynd”, vil-
ket innebar att staten blev ägare
av fyndet och på så sätt fick de
möjlighet att låna det till Läns-
museet. Det kan också nämnas att
vid invigningen av lånet av Kråk-
näsjärnet till Länsmuseet, ett av
länets mest intressanta arkeologi-
ska fynd, som bekostats av Kråk-
näsföreningen, blev inte en enda
av föreningens medlemar inbjuden.
Inte ens Jonny Skogsberg som
fann fynden. Däremot blev han ho-
tad med rättsliga påföljder för att
han i okunskap sökt med en metall-
detektor.
    Kråknäsjärnet hör hemma i
Torsåker, där det legat i 2000 år.
Den tid och de pengar vi ägnat åt

fynden har ett klart syfte att berika
vår hembygd, och inte som nu en
stiftelse i Gävle.  Att fyndet pla-
ceras i Stockholm eller Gävle är
lika befängt som att lägga regal-
skeppet Vasa i Östersund. Jag tror
för övrigt att Kråknäsfyndet skulle
komma till bättre rätt i Torsåker än
bland Läkerolaskarna på Länsmu-
seet.
    Du skriver att det är länsinne-
vånarnas gemensamma projekt.
Det gäller tydligen inte den ekono-
miska delen. Kråknäsföreningen
har till dags dato inte fått någon
som helst ersättning för sina om-
kostnader. ca 100.000 kronor. Nu
är det kanske lättare att förstå var-
för vi anser att Länsmuseet “tagit”
Kråknäsfynden.
     Jag tycker att läsarna får avgö-
ra huruvida Länsmuseet ”tagit”
Kråknäsjärnet eller inte från Tors-
åkersborna. I det här fallet behö-
ver inte journalister konstruera
några  motsättningar.

Däremot skulle jag önska att en
grävande journalist på någon av
våra dagstidningar granskade
Länsmuseets agerande.

Svar på insändare av Bo Ulfhielm, antikvarie vid Länsmuseet i Gävleborg.

Leif Skogsberg, Torsåkersbo, en som varit
med att betala datering och analys.
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Inskränkt TV-tittande

Grävningsarbeten utföres

Lars Kling
Övre Berg
Torsåker

0290-377 44    070-58 58 678

GrävKling

Rönningsholmsv. 2 Torsåker
Tel: 0290-42140 070-2142773

GARNBOD
Solbergaleden 22, Torsåker 0290 - 403 25

STICK- & VIRKGARN
Uppritade BRODERIER

DMC Moulinegarner - KEMTVÄTT
MATTRASOR - MATTVARP

Mån-fre 9.30-18 (lunch 12.30-14.00)
Lördagar 10.00-13.00

Sedan det analoga marknä-
tet stängdes ner, och TV-
sändningarna övergick till
digitala sändningar, har det
varit problem med bland
annat bildkvaliteten för boen-
de i Spelmansområdet.

Flera hyresgäster i Hoforshus bo-
städer på Spelmansvägen och
boende på servicehuset Spelman-
nen  har hört av sig till Korpögat
och berättat att bildkvaliteten på
TV-mottagningarna blev dålig vid
övergången till digitala sändningar.
Ibland försvinner bilden helt en
längre stund, och däremellan är det
korta avbrott, vilket irriterar hyres-

gästerna. Dom har tagit upp
problemet med Hoforshus, men
fått beskedet att “något blev fel vid
installationen”.

Ingenting gratis
Dessutom har man inte haft möjlig-
het att se de gratiskanaler som står
till buds. De har inte heller kunnat
komplettera sitt tittande med hjälp
av en inköpt Boxer. En sådan har
inte gått att ansluta.

Lösning på problemet
Korpögat kontaktade Christer
Ekendahl, vd på Hoforshus för att
försöka reda ut problemen.
    – Jag är fullt medveten om

problemen, och nu har Hoforshus
slutit ett avtal med en ny leveran-
tör, Open-Net från Gävle, säger
Christer Ekendahl.
Detta innebär att från och med den
1 juli kommer sändningarna att ske
via bredbandsnätet, vilket i sig löser
de problem som finns idag.
Att via ett Boxer-paket utöka sitt
kanalutbud, kommer inte heller i
fortsättning att fungera.
Däremot kan man köpa de kanaler
man vill titta på via Canal-Digital,
utan att behöva införskaffa en
parabol.

Reportage: Staffan Berglind
& Margareta Skogsberg

Smutsigt intryck
Hyresgäster på Spelmannen är
bekymrade över hur smutsigt det
ser ut  bland annat i korridorerna.
Korpögat åkte dit och såg att det
såg smutsigt ut på golven i de kor-
ridorer vi besökte. Linoleummattan
som finns är vackert ljusgrön på
det område där man går. På övriga
ytor är den vackra färgen väl dold
av en mörk beläggning.
Vi skrapade på de mörka partierna
och den svarta beläggningen för-
svann och den vackra ljusgröna
färgen framträdde.
Dessutom är inte fönstren tvättade
på fem år, enligt hyresgäster.
Vi kontaktade Monica Engblom,
ansvarig på Spelmannen och hon

berättade att en representant från
Hoforshus besökte Spelmannen
den 2 februari i år, och insåg att
problemen måste åtgärdas, men
ingenting hände.
Vi kontaktade Christer Ekendahl,
vd på Hoforshus, för en förklaring.
Han tog omedelbart tag i detta, och
skickade en förvaltare för inspek-
tion. Det resulterade i ett konstate-
rande att det inte är smuts i egent-
ligen mening, utan en sedan flera
år tillbaka felaktigt pålagd golv-
polish som är boven. Den ska nu
snarast tas bort, och golven ska
rengöras ordentligt.

Reportage: Margareta Skogsberg
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Hofors kommun har tagit första
steget för att sammanföra
kommunens kostenheter vid
förskolan, skolan och äldreboenden
till en gemensam måltidsenhet
organisatoriskt hemmahörande
under DTU. I utredningsstadiet
ges den nya enheten namnet Nya
Måltidsenheten. Eventuellt
kommer den nya enheten att

uppdelas på två beroende på vilken
syn man kan enas om vad gäller
enhetens storlek.
Omorganisationen har tvingats
fram bland annat av EU:s skärpta
krav på livsmedelshantering. Med
nuvarande organisation har
respektive chefer inte rätt
branschkompetens vilket skulle
kunna åtgärdas om samtliga

I höst tas de nya lokalerna för
förskolan i bruk vid Solberga skola.
Därmed öppnas möjligheten till
omdisponering av en del utrymmen
för att förbättra arbetsmiljön för
skolans personal. Rektor och
personal har tillsammans utarbetat
ett förslag som går ut på att flytta
tillbaka rektorsexpeditionen till sina

Kommunen omorganiserar kostenheterna
kostenheter hamnade under sam-
ma tak ledda av en chef med rätt
kompetens. Med förändringen tror
man sig även kunna vinna vissa
samordningsvinster. Planerna är
att även kommunens städ- och
vaktmästerifunktioner på sikt skall
komma att underställas DTU.

Förbättrade lokaler på Solberga skola
gamla lokaler. I förslaget till
lokaldisponering säger rektorerna
vid  Torsåkers skolområde att den
moderna skolan ställer krav på
personalen som gör att de behöver
“riktiga” arbetsplatser, samtalsrum
och rum för allehanda möten och
konferenser. I skolan måste även
finnas ett trevligt personalrum

ovanför markplanet med tillhöran-
de vilrum. Om vi skapar bättre
förutsättningar för vår personal så
kommer vi att märka det i skolut-
veckling och de resultat som pres-
teras, säger skolområdets rektorer
genom Jan-Erik Lagerström.

SANDVIKENS
STADSBUDSKONT OR

ALLA SLAGS
FLYTTNINGAR OCH

TRANSPORTER
Tel: 026-251090
Fax: 0290-10320

Du kommer väl ihåg att vi nu även har service med kontanter

Vi har öppet måndag, onsdag och fredag kl 10-15
Semesterstängt vecka 27 och 28

då vi hänvisar till kontoren i Hofors och Storvik

Välkomna hälsar Alexia med personal
Solbergaleden 22 Torsåker tel. 0290-40244
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Allt inom Byggmaterial!
Vi ger dig råd och tips!
Personlig service!
Välkommen till oss

Roger & Micke

Hofors
ABB

Nya Riks 80

Wallqvist
Byggmaterial

Gästrike-
Hammarby

Näsbyvägen 60 - 812 00 STORVIK - Tel: 0290-10440

Storvik

Mån-Fre
Lördag

7 - 18
9 - 13

Karin Osmund

Öppettider:
Tis-Fre 10.00-17.30
Lunch  12.00-13.00
Lördag 10.00-13.00

Tingsgatan 16 Storvik Tel: 0290-10218

       Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:

Brädgård med stort sortiment

 Månd-Fr 7-18
Lördag 9-13

 Hofors
Tel. 0290-270 40

www.byggcompaniet.se

Färg - tapeter
Vitvar or

Kaminer - Bastu

po.ferm

datorservice
service av PC och lokala nätverk
Ring 0290-10 999, 070-3468205

Per-Olof Ferm
Wijbyvägen 59, 813 94 Torsåker

Nu är dom här, arkeologstu-
denterna som det talats så
mycket om i Torsåker och
som genom utgrävningar skall
kartlägga stenåldern och
dess historia.

Det regnade rejält då studenterna
klev av tåget vid Torsåkersjärn-
vägsstation, något som projekt-
ledaren och docenten Kjel Knuts-
son inte sörjde särskilt mycket
över.
    – Det här är perfekt. Nu blir
alla föremål på marken avsköljda
vilket gör det betydligt lättare för
oss i vårt arbete, menade Kjel
Knutsson.

Det blev också en rejäl
rivstart i arbetet för de
24 studenter som kom-
mit. Efter incheckning
på vandrarhemmet var
det dags för en första
rekognosering av den
plats som under de när-
maste veckorna skall bli
deras hem. Bankerna,
Tor-Center och Gästis

pekades ut som bra ställen att
känna till för den som
under en tid skall leva i
Torsåker. Senare delen
av dagen gick åt till
besök på en av ut-
grävningsplatserna.
Först skall området
karteras och sedan är
det dags att börja leta
reda på de enskilda bo-
platserna för närmare
studier.
Studenterna kommer
från olika delar av
Sverige och har just nu Uppsala
universitet som sitt gemensamma
forum. Några av dem kommer att
resa hem över helgerna medan

Arkeologerna på plats

andra förblir i Torsåker hela
projekttiden ut. Under vistelsen i
Torsåker kommer även en del
teoretiska studier att bedrivas.

Docent Kjel Knutsson

Reportage: Staffan Berglind

Incheckningskön

Torsåkers Bygdegård
& Vandrarhem

Vi erbjuder lokaler för
* Kontor
* Möten
* Konferenser
* Teater
* Fester

Tel. 0290 - 408 87
Fax. 0290 - 405 37
Mob. 070 - 268 52 63
www.torsakersbygdegard.se

Solbergaleden 28
813 40 Torsåker
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Tors även 14.00 - 18.00

Försäkra i det lokala
försäkringsbolaget!

Ring för mer information!

Hemsida: www.dina.se

Tel 0290-403 83
Mån - Fre 08.00 - 12.00

Färg & Interiör
Skolgatan 13
0290-20370

- Färg  -  Tapeter  -  Måleri
- Kakel & Klinkers
- Trä & Laminatgolv
- Mattor  -  Massagekar
- Totallösningar på entreprenad
- Inredning/presenter från
  Cult Design, Mique, Nordal mfl

Butik en
mitt i byn
Paketutlämning

ATG-ombud

Svenska Spel

Apoteksutlämning

Öppet:
Måndag - fredag

9.30 - 20.00
Lördag  9.30 - 19.00
Söndag 11.00 - 19.00

Reportage: Bodil Landin
Staffan Berglind

X-ings styrelse

Fram för landsbygden
Den 7 - 8 maj samlades X-
ings nya styrelse på
Torsåkers Bygdegård för att
göra upp planerna för det
kommande verksamhetsåret.
Bland annat gällde det att
lägga upp utbildningsplaner
och informationssatsningar.

X-ing är Folkrörelserådets regio-
nala avdelning i X-län och arbetar
för att rädda landsbygden. Det
hela började 1984 då idéer dök upp
inom hembygdsrörelsen om att bil-
da en särskild organisation för att
vid sidan av politiken verka för
räddning av den svenska landsbyg-
-den. Idéerna hämtades delvis ur
Europarådets kampanj 1987 - 88
som drevs under namnet “Europa
behöver en levande landsbygd”.
Resultatet blev bildandet av Folk-
rörelserådet som numera genom-
går ett namnbyte till Hela Sverige
skall leva. Vad gör då X-ing?
- Våra medlemmar utgörs av bya-
lag, lokala utvecklingsgrupper och
andra som arbetar lokat med ut-
veckling av sin hembygd och som
vi försöker stödja på olika sätt. Vi
medverkar även vid bildandet av
lokala utvecklingsgrupper och hjäl-
per till med att utforma stadgar
m.m. Vi vill också bidra till att få
goda dialoger mellan dem som vär-
nar om landsbygden och kommu-
nerna, berättar X-ings styrelseord-
förande Kenneth Nyberg.
Direktiv för verksamheten
fastställs av landsbygdsriksdagen
som säger bland annat att man

skall föra landsbyg-
dens talan genom
att påverka den all-
männa opinionen i
politiken samt arbe-
ta för landsbygdens
utveckling från
landsbygdens per-
spektiv samt verka
för samarbete mel-
lan land och stad.
Arbetet skall även
ha en integrerande, miljövänlig och
jämställd inriktning. Alla länets
kommuner finns representerade i
X-ings styrelse, och Hofors kom-
mun representeras av Tim Sand-
berg i egenskap av styrelsesupp-
leant.
Att verksamheten genomsyras av
entusiasm märks inte minst på de
valspråk av olika slag som organi-
sationen håller sig med. Bland an-
nat “Jorden är rund för att det inte
skall finnas några gränser” samt
“Det är framtiden jag är mest in-
tresserad av eftersom jag kommer
att tillbringa resten av mitt liv där”.

Inbjudan
 Uppföljande krismöte 31 maj
 kl 18.00 i Bygdegården Torsåker.
 Det blir som vi lovade vid det tidi-
 gare krismötet en uppföljning nu
 inför sommaren. Polisman P.O.
 Granath deltar även denna gång.
 Hoppas ni ställer upp och kommer
 även på detta möte.

Välkomna!
SPRÅKRÖRSGRUPPEN
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Min gammelfarmor var en
liten skinntorr gumma med ett
jättestort hjärta gentemot oss
barnbarnsbarn. Hon räknade
inte i kronor och ören. Det var
daler och tolvskillingar som
gällde i hennes verklighet.

En upplevelse var att stå vid byvä-
gen tillsammans med Briten och
vänta på fiskhandlaren.
När han äntligen kom så pratades
det inte om kilo och hekto utan det
var kast och val och andra obe-
gripliga mängdenheter som utgjor-
de beställningarna.
Det märkliga var att fiskhandlaren,
trots minst 30-års handikapp, häng-
de med i svängarna och gav gum-
morna vad som önskades.
Ett stående inslag i Britens ut-
tryckssätt var att “man skä va
rädd öm gusslånen”, vilket innebar
att man kunde snåla in på det
mesta.

Starkt kaffe
Under andra världskrigets ran-
soneringstvång stog alltid två kaf-
fepannor på vedspisen, en liten och
en stor. Den begagnade sumpen
hälldes över i den stora pannan
och fick sedan “stå och dra”. När
nytt kaffe skulle kokas togs det all-
tid från den stora pannan och skar-
vades på med några nypor av det
egenhändigt rostade och malda
kaffet. Det fordrades starka magar
för att stå pall för den brygden.

God fiskelycka
Jag minns hennes lycka när jag
lyckats fånga två feta braxar som
på min mors inrådan överlämnades
till gammelfarmor.
Det var veckan före midsommar
och traditionellt var inkokt braxen, i
mån av tillgång, midsommarmat.
Dessa feta braxar kokades in i
gelé i långpannan och var gott till

och med för mig
som tyckte att
dom såg oaptitliga
ut när dom fång-
ades.
Ett annat minne
av gammelfarmor
är att hon alltid
tyckte att vi var
långhåriga.
Med vi, menar jag
mig själv och min
två år yngre bro-
der. Vid ett till-
fälle åkte vattenskopan och saxen
fram och rak lugg och något av en
allmogefrisyr framträdde. Vår mor
tyckte att måttet var rågat och
förbjöd ytterligare klippningar.
Detta var, tack och lov, långt före
stylisternas era, så vi fick inte
några emotionella problem.

Farmor som lillpiga
Som vuxen har jag förstått att
gammelfarmors liv inte varit så
lätt. Efter avslutad skolgång skic-
kades hon ut för att “tjäna piga” i
de mer bemedlade bondgårdarna.
    Eftersom hon var uppvuxen un-
der knappa förhållanden var det
viktigt att få sin egen försörjning
ordnad (ofta genom faderns kon-
takter) för att familjen skulle få en
mun mindre att mätta.
Gammelfarmor skötte sina förplik-
telser som lillpiga, och blev, tack
vare sitt godmodiga sätt, populär
bland såväl drängarna i byn som
bondsönerna.

Ensamstående mor
Danserna på Hårdvallen i Övre
Storvik var på den tiden det stora
folknöjet för folk i omnejden.
Gammelfarmor var också där
eftersom hon var utåtriktad och
tyckte om att dansa.  På en av
dessa danser träffade hon honom
med stort H och tycke uppstod.

Gammelfarmor med rötter i fat-
tigdom bländades av denna bond-
son och solade sig i glansen över
att vara den utvalda.
Han var inte heller opåverkad, dom
var med andra ord kära.
Som fästfolk umgicks dom flitigt
och jag tror att gammelfarmor var
smickrad av denna välbärgade
bondsons uppvaktning.
Denna intensiva kärlekshistoria ut-
mynnade i att gammelfarmor blev
med barn i 18-årsåldern.
Faderns far förbjöd bestämt att
några vidare kontakter med gam-
melfarmor fick förekomma, för so-
nen skulle inte gifta sig med något
fattighjon, hur gärna han än ville.

Ensam men stark
Kontentan blev att gammelfarmor
blev ensamstående mor vid 18-års
ålder. Detta var något oerhört vid
1800-talets slut.
    Vid denna tid hade gammelfar-
mors far jobbat ihop tillräckligt
med pengar för en emigration till
Amerika. Eftersom ensamstående
mödrar inte var välkomna som
emigranter i USA vid denna tid,
blev hon ensam kvar i Sverige.
Hennes far ordnade någon form av
inhysning hos bekanta i Övre Stor-
vik innan dom emigrerade.

Gammelfarmor Briten

Gammelfarmor med sin familj
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Gammelfarmor lät sig nöja med
denna lösning eftersom hon inte
hade något annat att välja på.

En snäll make
1896 födde hon ett välskapt gosse-
barn som så småningom skulle bli
min morfar.
Hennes roll som ensamstående
mor var inte lätt. Så fort omstän-
digheterna tillät jobbade hon som
piga med sin sons bästa för sina
ögon. När sonen var två år träf-
ade gammelfarmor snickaren Per
Dilén. Tycke uppstod, enligt vissa
genom kärlek, enligt andra ett re-
sonemangsparti. Klart är dock att
gammelfarmor såg det som en be-
kräftelse att få gifta sig och skapa
ett hem åt sin son.
Per var snäll och godmodig varför
gammelfarmor snabbt blev tongi-
vande i den nybildade familjen.
Per tog hand om “sin son”.
Efter några år köpte gammelfar-
mor och Per ett torp i Wij. I detta
torp levde dom sina dagar till dess
döden skilde dom från livet.
Redan som förhållandevis nygifta,
anskaffades djur till torpet. När
djurbesättningen var fulltalig inhys-
te torpet 3 kor, 2 grisar, några får
och getter samt höns.
Jag minns Per därför att han tala-
de ett genuint Torsåkersmål.
Potatis var “jolpären”, det viktigas-
te av allt inför en oviss framtid.
Potatisen vårdades ömt genom
kupning, rensning och mera kup-
ning och rensning, för att som Per
alltid sa: “Ogräset stjäl”.
Gammelfarmor stog också ihärdigt
på huvudet i “pärlandet”, inte som
något måste, utan därför att ett
välhållet potatisland var något av
status. Gammelfarmor skötte sina
sysslor i hemmet och ladugård,
men tog också åt sig enklare
syarbeten och städhjälp. Hon var
också verksam som liksveperska.
Något överflöd fanns inte, men ej
heller någon fattigdom.

Nöjsamheten var att ha en dräglig
bostad, att få äta sig mätt en gång
om dan och kanske få undan några
små besparingar inför en oviss
framtid.

En kaxig son
Under årens gång växte min mor-
far upp och skapade en hel del
spänningar i familjen. Han ifråga-
satte det mesta och var allmänt
kaxig, som vi skulle säga idag.
Gammelfarmor höll sin son om
ryggen och hennes man tyckte att
sonen skulle lära sig att veta hut.
Morfar klarade folkskolan med
glans och blev ett vetgirigt barn, till
alla bybors förtret.
Per rönte med all säkerhet respons
hos gammelfarmor. Han var snic-
kare och hade jobb för det mesta.
Tillsammans med sina bröder
Johan och Gustav hade dom ska-
pat en respekt på grund av deras
yrkesskicklighet. Dom kunde allt
från att timra en fäbodstuga till att
bygga flervåningshus i reglar och
plank.
Efter avslutad skolgång blev min
morfar lärling i detta brödralag.

Övergiven
Min gammelfarmor blev mer eller
mindre övergiven av far och mor
när hon som bäst behövde dom i
slutet på 1800-talet. Hon klarade
sig bra därför att hon hade en
massa “jävlar anamma”. Hon ha-
de ingen som hon behövde tacka.

Någon gång i mitten på 1920-talet
stannade en hästskjuts i grindhålet
utanför torpet. Av klev gammel-
farmors far, hemkommen från
Amerika efter 30 år. Bagaget
lastades av och han installerade sig
själv på husets övervåning, utan att
fråga någon. Gammelfarmor kunde
inte säga ifrån. Det var ju hennes
far, och Per tänkte inte tanken att
ifrågasätta.

Johnny i Ålbron

En fordrande far

Gammelfarmors far hette Lars
Englén, och enligt hans barnbarns-
barn var han en tvättäkta översit-
tare och betraktade sig som förmer
än dom flesta, eftersom han varit i
USA i många år.
Per fick alltid kritik för än det ena,
än det andra. Något erkännande
för att han tagit hand om gammel-
farmor och hennes son fick han
aldrig. Lars krävde att barnbarns-
barnen skulle komma upp “på
kammaren” och högläsa för honom
trots att han hade full syn och läs-
förmåga. Barnbarnsbarnen kallade
honom för “gubben” och hatade
honom innerligt.
I bagaget hade han samma Ameri-
kakoffert, kaffekvarn, mortel m.m.
som han hade när han utvandrade
från Sverige i slutet på 1800-talet.

Kärleken till Per
Mina sista minnen av min gam-
melfarmor är när jag besökte hen-
ne i slutet på 1950-talet. Då var
hennes man Per död sedan många
år tillbaka. Hon levde då som hon
alltid hade gjort. Utedass, vedspis
med kopparberedare för varm-
vatten på sidan, utan telefon men
med glimten i ögat. När hon rört
om i spisen och lagt in några pin-
nar, fått på kaffepannan och ko-
kat kaffe, smulade hon sönder nå-
gra småblad från en Matanza-ciga-
rill och lade det på spisplattan.
På en fråga från mig varför hon
gjorde så, svarade hon att “hä
känns söm Per ä hemma igen”.
Till saken hör att Per vid högtidliga
tillfällen rökte Matanzas.
Snacka om kärlek och längtan!
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Allt i Glas
Auktoriserat Bilglasmästeri

Faluvägen 29 ll ll l   0290-209 20

HULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI AB

TTTTTororororor såksåksåksåksåk ererererer

0290-406 89

Mekaniska arbeten, svetsning,
bockning och pulverlackering

Tel. 0290 - 230 45

Nu är dom igång igen, det
glada revygänget som under
Pia Möller-Andersens ledning
förra hösten roade Torsåkers-
bor och andra med sin upp-
sättning “Mat och prat med
sex på scen”.

Efter förra årets succé utlovades
fortsättning, och i början av maj
drogs repetitionerna igång inför
årets upplaga som körs i tio före-
ställningar. Starttillstånd är redan
meddelat och efter uttaxning på
banan går första start den 6 okto-
ber vilket skvallrar om att årets
föreställning kommer att handla om
flyg. Tio starter är inplanerade.
    – Oktober är en perfekt tid för
ett sådant här evenemang. Då är
sommaren slut och folk har ännu
inte börjat få ångest över att alla
pengar ryker i december, säger Pia
lite smått skämtsamt och berättar
vidare att förra årets upplaga gick
över förväntan både vad gäller
spelglädje och publiktillströmning.
    – Eftersom det var första gång-
en förra året hade vare sig vi i en-
semblen eller publiken några för-
väntningar. I år blir nog kraven lite
högre från båda håll och det får vi
försöka leva upp till, säger Pia.
Ensemblen utgörs i år av Matilda
Andersson, Siv Larsson, Johanna
Berglund, Bitte Holländare, Helena
Dahlkvist, Ola Danielsson och
Tobias Sigvardsson, förutom Pia
själv förstås. Vissa rollfigurer lever

kvar från förra året, någon rollfigur
har tagit timeout medan andra är
nya. Mat blir det även i år och
konceptet för förställningen är
ungefär detsamma med ett visst
inslag av nyheter. Manuskriptet är
nästan färdigt och det som fattas
kommer att växa fram under repe-
titionerna. Flyg kommer det som
sagt att handla om och redan vid
incheckningen får resenärerna
hjälp med att lugna nerverna innan
det bär iväg upp i luften på Rest-
resa Flight 007 med flygbolaget
TorsåkAir. Kabinpersonalen gör
givetvis allt för att resenärerna
skall må bra under färden och den

som lever får se vad det hela slut-
ligen landar i. Lokalen är densam-
ma som förra året och i år bereds
plats för 120 - 140 resenärer vid
varje flygning. Förra året kom en
del besökare i sista minuten och
ville ha biljetter, vilket gjorde att en
del blev utan plats.
    – Beställ biljetterna i god tid så
funkar det bättre både för oss och
för publiken, säger Pia och
avslutar med:
    – Välkomna ombord!

Till väders med TorsåkAir

Kabinpersonalen vid TorsåkAir kollar molnhöjden inför start

Reportage: Staffan Berglind



1 1KORPÖGAT

På Internet debatteras flitigt planerna på att införa ordningsbetyg i skolan. Signaturen “Tjasco55” påstår sig ha
lång erfarenhet av arbete i den svenska grundskolan och menar, att skulle tankar på ordningsbetyg i skolan om-
sättas till verklighet kan det bara bli tal om tre olika betygsgrader: Mindre lämpligt, klandervärt och oacceptabelt.

Ordningsbetyg i skolan

18 år leg. kontroll

Öppettider
Mån-Tor 16-21
Fre-Lör  12.30-23
Sön         12.30-21

Nyhet:
Americanska
Pizzor

26/5

Big Bad Boys
1/6

Madame Neruda

Lunch Servering
i stora matsalen

Boulebana
“Gratis”

Sängar för barn har tillverkats i
hundratals år, men nu tycks kun-
skaperna om hur man tillverkar en
barnsäng gå i graven. Vid en test
som Konsumentverket nyligen
gjorde framgick att sex av tretton
testade sängar dömdes ut som helt
otjänliga för sitt ändamål. De flesta
anmärkningarna handlade om svag

Farliga sängar för barn
konstruktion, uppstickande stolpar,
felaktiga skruvar, för stort avstånd
mellan spjälorna, för högt läge på
botten samt urusla monteringsan-
visningar.
    – Kraven på barnsängar måste
ställas högt, dels för att barnet of-
tast inte har någon annan i närhe-
ten då det vistas i sin säng, och

dels även med tanke på att barn-
sängar oftast går i arv till syskon
eller säljs vidare, säger Konsu-
mentverkets expert Kerstin
Csiffary.
Endast två sängar klarade sig helt
utan anmärkningar, sängen Anna
gjord av Kaxholmen och sängen
Diktad från Ikea.

Fritidsveckor i butiken

Vattenutkastare
FMM

Fryssäker
495:-

Markavloppsrör
dim. 110 / 6 meter
275:-

Köksblandare
Mora Cera med
avstängning
1.295:-

Magasinsgatan 20 Storvik
0290-316 10, 316 30, 317 00  Fax 0290-121 60

Välkommen
till Storvik!
Du också…..
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I Afrika med Petter del 3

”Lovliga flickor”
En av dessa ritualer innebär att när
en ung flicka får sin första mens
målas hon helt vit på kroppen och
skickas ut på gatan eller bushen,
ibland tillsammans med andra flic-

skyldig till ett
brott eller inte
hettar man upp en
matchetekniv och
lägger den mot
huden.
Är man oskyldig
känns det som
kall is, annars
bränns det.
5.    Man kan
också ta en vass
borste, ex. pias-
savaborste, och
trycka mot ansik-

tet. Om stråna delar sig är man
oskyldig, annars skyldig.
6.    Man kan även hämta en me-
dicinman som tar med sig en ma-
gisk spegel och efter en ritual
syns en bild av vad som hände
och vem som utförde brottet.
7.     Det finns en parfym som
säljs av medicinmän som påver-
kar en man att älska den kvinna
som köpt parfymen, dock biter
den inte på kristna.
8.     Om du hittar pengar på
marken och tar dem förvandlas
du till en höna eller tupp.
9.     Man kan också tillverka en
liten docka och sticka nålar i
t.ex. armen och den person som
man vill göra illa får då ont i ar-
men.

Vår säkerhetspersonal fångade
en tremeters boaorm utanför vårt
kontor en kväll.
Det blev stort rabalder för man är
lite rädd för så stora ormar då man
tror att de kan äta människor.
 Jag hann tyvärr inte se ormen för
den dödades och styckades upp
snabbt och sedan hade man orm-
gryta i flera dagar.
Jag har sett döda ormar på vägar-
na och en gång hade vi på gräs-
mattan intill vårt hus en orm som

En boaorm till grytan

I Liberia har man en del lokala
ritualer som ibland har anor
mycket långt tillbaka i tiden.

Folket här är vidskepliga och ute i
mindre tätbefolkade områden är
det ofta en byäldste som styr och
ställer. Man tror på andar och spö-
ken. Om någon avlider av en sjuk-
dom begravs denne genast då man
tror att andarna varit framme.
Det utförs också ritualmord, ofta
med barn inblandade
Man har även egna “domstolar”
som skipar “rättvisa” när ett brott
begåtts. Den misstänkte kan till
exempel bindas fast vid ett träd
och tvingas dricka något gift. Om
den misstänkte avlider betraktas
han som oskyldig. Om han där-
emot överlever giftet, anses han
vara skyldig och stenas till döds
som straff.
Inget onödigt pappersarbete och
ingen instans att överklaga till.

Presidenten läker sjuka
I grannlandet Gambia har presi-
denten nyligen gjort ett officiellt
uttalande där han tillkännager att
han numera kan bota hiv/aids på
tisdagar och fredagar.
De andra dagarna i veckan botar
han astma.
Jag frågade en FN-polis från Gam-
bia om det inte var dags att byta
president, men min kollega bara
tittade på mig och verkade tycka
att jag var mycket oförskämd som
ifrågasatte statsöverhuvudets ka-
pacitet.
Vem vet, han kanske är näste kan-
didat till nobelpriset i medicin.

kor i samma situation.
Dessa flickor är då “lovliga” för
alla män som vill medverka till att
flickorna nu “blir kvinnor”.
Jag har hört denna historia från
många håll, men när jag försöker
fråga någon liberian så vill man in-
te gärna prata om saken.
    En gång när vi passerade en
kroppsmålad kvinna frågade jag en
lokal polis om saken och han upp-
gav då att en del stammar har sina
egna seder och när en medlems
status ändras så måste denne
vandra omkring en vecka, kropps-
målad och naken. Dock gäller
detta endast kvinnor.
Jag har tidigare nämnt att man tror
på andrar och är mycket vidskep-
liga och här följer några exempel:

1.    Det finns häxor som flyger
omkring nattetid och suger blod
av de som är syndiga.
2.    Om en man är otrogen kan
en häxdoktor uttala en förban-
nelse och älskarinnan förblir
gravid i 8:månaden under åratal
utan att kunna föda.
3.    Man kan köpa häxpulver
och om mannen misstänks vara
otrogen blir han sjuk om han in-
andas pulvret, i annat fall för-
blir han frisk.
4.    För att utröna om någon är



1 3KORPÖGAT

vår säkerhetsvakt slog ihjäl.
Han sa att det var en “yard-snake”
som var mycket giftig. För ett år
sedan hittade de svenskar som då
bodde i huset en stor kobra inom-
hus som låg och sov i diskhon.
Den slogs ihjäl och personalen
hade ormgryta på kvällen.
Vi har mycket spindlar inomhus
och jag har försökt fråga vår per-
sonal om någon är giftig men har
inte fått något klart besked om sa-
ken. Vi sover med nät över sängen
varje natt, mest mot malariamyg-
gorna, men även mot spindlar och
andra småkryp.

Trevliga innevånare
De flesta liberianer är mycket
trevliga, mycket sociala och har
lätt för att skratta.
De gillar oss svenskar, speciellt här
i Buccanan sedan Lamco-tiden.
En gång kom en äldre man fram till
mig och sa “Tjenare, hur är läget
för fan” på ren svenska och då blir
man lite förvånad. Han fick lite
snus av mig och blev helnöjd
eftersom han provat snus för 20 år
sedan och tyckte det var gott.
Trots att många är fattiga i landet
tar man hand om varandra inom
familj och bland vänner.
Man ser till att alla får mat och
husrum och de flesta har rena och
hela kläder.
Folk är mycket måna om sin hälsa
och sitt utseende.
Många tycker de är för smala och
vill vara lite kraftigare eftersom
det anses att man då får mer re-
spekt.

Olika skor, och...

En liberian sa en tänkvärd sak till
mig:
“In your country time kills you.
In Africa we kill time.”

(I ditt land så dödar tiden dig men i
Afrika så dödar vi tiden)

En “familj” i en djungelby
Varma hälsningar från Petter

Liten bensinstation i en djungelby

Varnande vägskylt

Här tappas rågummi från rågummiträd

Apotek i en djungelby

Jaha, vad gör vi nu?

En skräpig badstrand

Petter är populär bland barnen
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Gästriklands Idrottförbund
firar i år sitt  hundraårsjubile-
um. Torsåker håller ställning-
arna i sportens värld. I sin
bokserie “Från Gästrikland”
ger Gästriklands Kulturhisto-
riska Förening ut en minnes-
bok där gästrikeidrotten pre-
senteras från idrottsförbund-
ets begynnelse för hundra år
sedan, till dags dato.

Gästriklands Idrottsförbund omfat-
tar idag 146 föreningar. Moder-
organisationen är Riksidrottsför-
bundet med 67 olika idrotter och
22.000 föreningar registrerade.
Boken om gästrikeidrotten är en
omfattande historik med både un-
derhållning och fakta. Bland annat
erinras om att andra världskriget
ställde till en hel del bekymmer för
idrotten då en stor del av landets
manliga befolkning togs i anspråk
för försvar av kung och fosterland.

Ett SM i kaos
Helge Rask som 1950 - 1954 var
ordförande i distriktsförbundets
orienteringssektion råkade bli täv-
lingsledare för SM i orientering för
herrar 1952. I boken berättar han
om ett SM där precis allt gick åt
skogen. Dagen innan tävlingen
skulle gå av stapeln dränktes natu-
ren av ett våldsamt snöoväder vil-
ket gjorde att skidtävling nog varit
mer lämpligt än orientering, men
det var bara början på eländet.
Den lotta som var högsta hönset i
arbetet med utspisning av deltag-

arna, bröt lårbenshalsen. Chauffö-
ren som skulle skjutsa pressen och
orienteringsförbundets styrelse
hittade inte till samlingsplatsen,
vilket givetvis inte var så hedrande
med tanke på att det var frågan
om SM i orientering. Som kronan
på verket lyckades Televerket
korskoppla alla kablar till pressens
telefoner så att journalisterna blev
tvungna att tala i hörlurarna och
sätta mikrofonen i örat då dom
skulle rapportera in tävlingsresul-
taten till sina respektive tidningar.
I boken presenteras vidare en lång
rad namn på gästrikar som försva-
rat landskapets färger i såväl stora
som små sammanhang. Hur har då
Torsåker skött sina kort i det avse-
endet? Jodå, även om inga olym-
piska medaljer råkat hamna i Tors-
åker finns flera Torsåkersbor som i
olika sammanhang haft glädjen att
få kliva upp på prispallarna.
Elitcyklisten Holmfrid Eriksson
kom tolva i cykel-VM 1927 och
vann flera stora inhemska cykel-
tävlingar som 6-dagars och Mäla-
ren runt. Visserligen tävlade han
för Storvik men var ursprungligen
Torsåkersbo. Flytten till Storvik
föranleddes av brist på cykelklubb
i Torsåker.

Endurodrottningen
Tuffa Torsåkerstjejen Erica Roth
kan i sin egenskap av dubbel Eu-
ropamästarinna kalla sig för endu-
rosportens drottning. Hon har täv-
lat för AMF Årsunda och Hofors
SMK.Tre gånger har hon stått
överst på prispallen i Gotland

Grand National. I boken om gäst-
rikeidrotten utnämns Erica till den
bästa kvinnliga enduroåkare som
Sverige någonsin haft.
Yngve Tjerneld från Hästbo lyc-
kades i rallysporten erövra Riks-
pokalen både år 1933 och 1934.

Torsåkersbor i idrottsboken “Från Gästrikland”

Erica Roth

Foto: Privat

Foto: Privat

Rubinen Hofors 0290-20342
Vardag 9.30-18.00 Lördag 9.30-14.00

Din lokala
leverantör av

villaolja
&

diesel

Lars Lindroths Åkeri
Tel. 070 -37 000 26, 0290-401 15

Yngve Tjerneld



1 5KORPÖGAT

När sonen Per Tjerneld tog över
ratten i rallybilen gick det inte säm-
re för honom. 1967 blev han
svensk mästare i rally, en stor
prestation då Sverige på den tiden
var en av världens ledande rally-
nationer. 1981 blev han teamchef
för Opel Team Sweden som under
hans ledning tog hem hela 51 SM-
tecken

Text: Staffan Berglind

Per Tjerneld Foto: Privat

Foto: Privat

Foto: Privat

Vi utför alla slags
VVS-arbeten.
Vi samordnar
med snickare,
plattsättare,
elektriker och
målare.

Ring Hofors VVS
Vi lämnar gratis offerter.

MJ:s
Tel. 0290-42144
070-607 72 46

GOLVVIRKE
PLANKTIMMER

BREDA FURUGOLV

Stort sortiment av bl.a.

20 år i branschen

Fritidsmotor  AB

Vi utför
service och
reparationer
av
Gräsklippare,
Motorsågar,

Röjsågar och Snöslungor.

Öppet Må - Fr 8.00-17.00
KUNGSGÅRDEN

0290-37950

Tel: 0290-10041

WWW.TAXi107000.COM

Senaste tillskottet i Torsåkersidrot-
ten är Torsåkers isseglarsällskap
TISS, som bildades 1994 av ett
gäng entusiaster.
2006 blev ordföranden i TISS
Håkan Elfström bronsmedaljör i B-
gruppen under tävlingar vid Björk-
viks brygga i Stockholm.

Här tar Per SM-titeln 1967

Nordpolsfarare? Nej, Håkan Elfström,Prästhyttan, med isjakt
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Veddragaren på bilden, som
är tagen på Körberget år
1926, heter Rosqvist.
I bygden gick han under nam-
net Raket-Rosqvist.

Det här originalet, ty ett sådant var
det, bodde i Lars-Lars fäbod i
Berg. Hans namn hade anknytning
till den syssla Rosqvist hade. Han
var nämligen pyrotekniker. Höll till
i en gammal gruvstuga vid Bergs
kalkbrott där smällare och raketer
framställdes. Det var väl så, att
explosionsrisken blev inte mindre
för att han höll till utanför byn, men
verkningarna av en eventuell smäll
blev skonsammare. Nu var det inte
bara raketer Rosqvist ägnade sig
åt. Han gick omkring i bygderna
och rökte ohyra, främst vägglöss.
En del gamla berättar skämtsamt
om den saneringen, att det blev
mer vägglöss efteråt, sedan Raket-
gubben rökt.
När vintrarna kom drog Rosqvist
runt i byarna med gårdfarihandel.
Fick han inte sälja nåt annat, ville
han i alla fall att “i ska väll ha e
fickadok”, näsduk med annat ord.

Ett par gånger om året uppsökte
Rosqvist Gammelstilla med en lå-
nad häst. Där inköptes sprucken
ost på mejeriet. Dessa såldes se-
dan i gårdarna samt på torget i
Hofors.
Per Larsson Rosqvist föddes 13/6
1851 i Hallaryd, Kronobergs län.

Han står skriven i kyrkoboken som
fyrverkare, annars var han förre
artilleristen vid Kristianstads garni-
sionsförsamling.
Per Larsson Rosqvist dog på Tors-
åkers fattiggård den 23 februari
1934, nästan 84 år gammal.

 Pyroteknisk artillerist

Solbergaleden - Torsåker
Tel. 0290-40760

Inte dyr
Inte billig
Inte bäst

Men jag finns här
året runt

   Nor nholms
Blommor

Tel 0290-235 15, 076 241 03 18
LACKFÖRSEGLING - TEXTILTVÄTT

HANDTVÄTT - SERVICE
FRAMVAGNS / FYRHJULSTINSTÄLLNING

DÄCK OCH FÄLG
MONTERING / BALANSERING

Berättelse skriven av Harald Westerberg
1978

Berättelse skriven av Harald Westerberg

1978

Rosqvist dragande med sin kälke
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Korpögat 5 årsjubilerar
Ja må vi leva...
Söndagen den 13 maj höll Korpö-
gats redaktion öppet hus för att
officiellt fira att tidningen nu är
inne på sin femte årgång.
Förutom gratulerande Torsåkers-
bor kom besökare även från andra
orter, bland annat från Sandviken
och Linköping. Besökarna bjöds på
hembakad tårta och fick en liten
demonstration av hur det går till på
redaktionen då ett nytt nummer av
tidningen växer fram.

Reportage: Staffan Berglind
Några av gratulanterna vid fikabordet
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Mannen på bilden heter Karl
Wilhelm Fagerström. Han föd-
des den 1 juni 1882 och läm-
nade sitt jordeliv den 21 maj
1972 och jordfästes dagen
innan sin 90-årsdag. Således
blev han ganska gammal vil-
ket i och för sig inte var ovan-
ligt för den yrkesgrupp han
tillhörde.

Karl Wilhelm Fagerström var  ban-
vakt och ansvarade för säkerheten
på bansträckan Dalgränsen - Häst-
bo, här fotograferad någon gång
under 1930-talet vid banvaktstugan
nr 122 i Hästbo.
    Att de flesta banvakter uppnåd-
de hög ålder hade att göra med de-
ras arbetsförhållanden, för dom
hade vanligtvis god kondition.
Deras främsta arbetsredskap ut-
gjordes nämligen av trampdressin-
en, eller “hjulingen” som den be-
nämndes i dagligt tal, och som
skulle trampas i ur och skur för att
kraven på tågsäkerheten skulle

kunna uppfyllas. På lastbocken
mellan hjulen låg ibland spade,
spett, fyllhammare samt den speci-
ella hylsnyckel som tillverkats för
att kunna känna på muttrarna till
skarvjärnen. Ibland låg där även
ett spårmått för kontroll av att
spårvidden på 1435 mm höll sig
inom ramen för tillåtna avvikelser.
En rutinerad banvakt behövde
dock aldrig använda sig av något
spårmått. Han kunde höra på ljudet
från dressinens hjul om spårvidden
var rätt eller inte.
Det var höga krav för att bli anta-
gen som banvakt. Ansvar, plikt-
känsla och ett rent allmänt järn-
vägstänkande var vad som behöv-
des. Möjligen kunde det vara bra
om banvakten även hade lite av
småbondens blod rinnande i sina
ådror. Oftast hade banvakten och
hans familj ett par kor och några
höns för att förenkla tillvaron i
banvaktstugan, ett hem som oftast
var en kombination av ett hem och
en signalcentral. Som banvakt var
man i princip aldrig ledig. Därför

var banvaktens yrke mera frågan
om en livsstil än ett yrke. Rätt som
det var kunde det larma i telegraf-
anläggningen om att ett tåg av nå-
gon anledning snabbt måste stop-
pas. För banvakten gällde då att
rusa ut på banan och i farten grep-
pa den röda flagga som alltid fanns
monterad i ett särskilt ställ vid dör-
ren för att den snabbt skulle vara
till hands i sådana situationer.
Om banvakten för tillfället inte var
hemma gällde det att hans hustru
eller hans barn visste hur man
skulle handla. Sista gången något
sådant blev aktuellt var fredagen
den 13 januari 1956 söder om
Ställdalen då en rälsbuss i huvud-
sak lastad med skolbarn kollidera-
de med ett skenande malmtåg som
i starkt medlut förlorat bromsför-
mågan. I ett våldsamt gnistregn
från hjulen dundrade malmtåget
förbi alla stoppsignaler vid Ställda-
lens station där mötet med rälsbus-
sen skulle ha skett, samtidigt som
lokföraren signalerade nödläge.
Tågklareraren kastade sig på tele-

Staffans krönika

Ett yrke under ansvarEtt yrke under ansvar
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LOPPIS
på

Tors Loge

Lördagen den 16 juni
klockan 10.00 - 15.00

Upplysningar: Olle 0290-40050,
                              070/6553237

i

Torsåker

fonen och ringde till nästa banvakt-
stuga. I samma ögonblick som
banvaktens hustru lyfte på luren
och beordrades springa ut på ba-
nan för att stoppa rälsbussen och
försöka få ut passagerarna dundra-
de den med full fart förbi hennes
köksfönster. Den röda flaggan
hann hon aldrig få tag i och där-
med var katastrofen ett faktum.
20 dödsoffer krävdes varav fem
barn gick i samma klass. Den lilla
bergslagsorten Ställdalen fick un-
der flera år efter händelsen leva i
chocktillstånd.

Alltid i tjänst
Banvakten skulle även utföra ett
visst underhåll längs banan. Smär-
re underhållsarbeten förväntades
han klara av själv. Krävdes större
arbetsinsats skulle saken anmälas
till banmästaren som då fick skicka
ut banarbetare. Det fanns även en
tid då banvakten hade skyldighet
att posta, som det hette. Det inne-
bar att då tåget kom skulle ban-
vakten stå i givakt vid spåret som
ett tecken till lokföraren att här
står den man som nu ansvarar för
att tåget kan färdas tryggt fram till
nästa postställe.
    Vid sin besiktning av banan
skulle banvakten under varma da-
gar även spana efter solkurvor.
En annan betungande uppgift som-
martid kunde vara den så kallade
brandåkningen. Gnistor från ång-
loken kunde snabbt antända torrt
gräs vid banvallen och då kunde
vad som helst hända. Vid stor
brandrisk skulle därför banvakten

sätta dressinen på spåret efter var-
je tåg och besikta sin sträcka för
kontroll av att det inte brann nå-
gonstans. Det förväntades han gö-
ra utan att ha fått order om det.
Någon särskild ersättning utgick
inte, även om det råkade vara sön-
dag och banvaktens lediga dag.

Banvaktens yrke finns inte längre.
Idag kör tågen på banor där ingen
manuell besiktning behövs. Solkur-
vor är med dagens järnvägsteknik
ett okänt begrepp och de få ånglok
som ännu finns kvar står på järn-
vägsmuseum. Kvar finns endast
minnet av banvakten, den kanske
mest plikttrogna och ansvarsmed-
vetna yrkesgrupp som någonsin
funnits i Sverige och som förmod-
ligen aldrig skulle kunna återupp-
livas även om solkurvorna, ånglo-
ken och den röda flaggan vid ban-
vaktstugans dörr kom tillbaka.

Text: Staffan Berglind
Foto: Privat

Mobil 073-639 29 09

Vi utför plåt, ventilationsarbeten och
teknisk isolering (brand, värme, kyla)

med plåtbeklädnad
Hör av dig !

Tommy Tiensuu
   Tel/fax 0290-40205  070-5929792
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Det har kommit en ny familj till
Prästhyttan, i det stora huset
bredvid Lingwalls Mekaniska.
Dom som har flyttat in där he-
ter Björn och Jaana Hansson
med dottern Elina 15 måna-
der och deras hund Rocco.

Familjen flyttade hit den 25 nov-
ember 2006 från Vaxholm där dom
bodde i 8 år. Innan dess bodde
dom i Stockholm.
Björn var tidigare officer men job-
bar nu som rektor på Domarhags-
skolans gymnasium i Avesta och
trivs väldigt bra.
    Jaana är mammaledig men ska
börja arbeta i augusti igen. Hon
jobbar med inköp av märkeskläder
till Åhléns AB, främst cityvaruhu-
sen i Sverige.
    Björn kommer från Tjärnäs där
han växte upp och Jaana kommer
från Hofors. De har letat i några
år efter ett hus i Torsåkersområ-
det, men det har varit svårt att hit-
ta då dom ville ha ett med skog till.
    Men så hittade Björn och Jaana
det här huset som är på 300 m2.
    Huset som byggdes under åren
1903-1907 är mycket välbevarat
med spegeldörrar, hatthyllor och
kakelugnar med mera. Det finns
även vedspisar kvar eftersom hu-
set inrymde fyra lägenheter förr i
tiden.
De har börjat renovera bland annat
badrummet och tv-rummet med
nya tapeter och färg i deras egen
smak.
Köket blir ett senare projekt.

Till huset hör en tvättstuga som
förr användes som bytvättstuga,
den enda med rinnande vatten på
den tiden, och även en ladugårds-
byggnad.
De har blivit välkomnade till byn
av alla grannar och tycker att det
är fin gemenskap här. De har fått
husets historia berättat för sig.
Jaana tycker att läget är perfekt.
Det är inte långt till Stockholm,
Gävle och Falun. Nackdelen är att
man måste ha två bilar, tidigare
klarade dom sig med en. De trivs
otroligt bra här. Även om dom kan
sakna Vaxholm och skärgården, så
finns det annat som kompenserar
det här, närheten till familjen, natu-
ren och Björns intresse för jakt då
han jagar med hunden Rocco.

Nyinflyttade i Prästhyttan

Reportage: Bodil och Emma

Jaana, Elina och Björn

Gammelstillavägen 67
813 94  TORSÅKER

Beställ hos oss:
Smörgåsar - Smörgåstårtor - Sallader
Tårtor - Bakelser - Fikabröd

Rubinen Hofors Tel. 0290-27300

Garanti

BilBillackering

 på alla
 jobb

www.hoforsautolack.se

Ugnslackering - Plåtverkstad -
Plastreparationer -

Lackförseglingar - Försäljning
av billacker och grundmaterial

Lackskador - Plåtskador

Mån. - Fre. 08.00 - 20.00
Lör. - Sön. 09.00 - 20.00

Tel. 0290 - 402 15

Nu finns LB-Fritid i samma
lokaler som macken

Öppettider:
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Bosse Waldén och Ingela
Lindström med barnen Agnes
och Lisa Kock har flyttat till en
gård i Wij. De  flyttade från
Gävle, där de bodde mitt inne
i stan, till Wij för att komma ut
på landet.

Tidigare packade dom matsäcken
och åkte ut i naturen så fort det
fanns möjlighet och Agnes ville
gärna ha en egen häst. De började
leta hästgård utanför Gävle, men
det var alldeles för höga priser.
    Ingela är född i Hofors och har
bott i Wibyhyttan så det var natur-
ligt att leta hus åt det här hållet.
Ingelas föräldrar bor kvar i Hofors
och det är skönt att bo närmare
dom. Bosse och Ingela bestämde
sig direkt när dom sett huset, att
det här ville dom ha.
Till gården hör också 20 hektar
mark. De har två hästar som heter
Fabio och Kajsa, fyra katter och
en hund. Hästarna engagerar hela
familjen. Alla har börjat rida och
tycker det är roligt att göra något
tillsammans.
I december flyttade familjen hit
och man började renovera huset
inomhus. Fortfarande återstår en

hel del rust, men nu när det är vår
vill man vara ute och pyssla.
Den största omställningen med att
flytta hit, är att behöva elda för att
få varmvatten, vilket man inte har
vant sig vid ännu. Annars trivs
dom väldigt bra här och tycker
grannarna är toppen. Barnen går
fortfarande i skolan i Gävle men
börjar här till hösten. Lisa 10 år
börjar på Solberga skola och
Agnes 12 år på Hagaskolan.
Ingela har haft en egen inrednings-
affär i Gävle men sålde den innan

och Wij

hon flyttade hit och Bosse är snic-
kare med eget företag.
Enda nackdelen dom har märkt nu
är den snabba trafiken på vägen
precis utanför huset. Bilarna och
den tunga trafiken kör alldeles för
fort. Det är mycket barn och häs-
tar ute och det är anmärkningsvärt
hur lite hänsyn bilisterna tar.
Det har varit flera incidenter med
personbilar som prejats ner i diket
av större fordon, bara sedan i
december.

Reportage: Bodil och Emma

Björn, Ingela, Lisa med hunden Hilda och Agnnes med hästen Fabio

Centralgatan 13 Hofors
Tel. 0290 - 200 47

Dalgränsens
Mekaniska

0290-43082

Återförsäljare Castrol
även däck o fälgar
samt oljeservice bilar
070-672 85 45

PLANNJAPLANNJAPLANNJAPLANNJAPLANNJA
TP 20 & TEGELPROFIL  ALLTID I LAGER!

Beställ gärna i exakta längder
HÄNGRÄNNOR - TAKBRYGGOR

TAKSTEGAR - SNÖRASSKYDD M.M
Vi utför takläggningar till fasta priser

Öppet: Vardagar 7-17
BR.NORLING I HOFORS ABBR.NORLING I HOFORS ABBR.NORLING I HOFORS ABBR.NORLING I HOFORS ABBR.NORLING I HOFORS AB

0290-242 69
www.brodernanorling.se
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Det årliga Valborgsmässfirandet i
Torsåker blev som vanligt ett lyc-
kat jippo. Kören sjöng vårvisor, ka-
sen brann och raketerna flög till
väders. Korv åts och kaffe dracks
i den snålblåsiga kvällen.

I Hästbo bygdegård firade man
Valborg med middag för 130 per-
soner innan man gick ut och tände
kasen. Kören sjöng in våren och
Åke Edvardsson höll tal. Sen blev
det fika och lotteri. Vid halv elva-

tiden gick man ut och avnjöt det
storslagna fyrverkeriet.
Festkommittén på Hästbo
Bygdegård stod för den trevliga
och välbesökta kvällen.

Valborgmässfirande i Torsåker och Hästbo

Reportage: Bodil Landin

Torsåkers
Bygg och Handel AB

Lokaler & Lägenheter
Uthyres

Tel 0290-910 32
070-747 41 44

RAMSHOPEN
Övre Storviksvägen 1,

Kornischer - Loppis
Rolf  Lidbergs tomtar och troll

Inramning - Presenter - Hemslöjd

STORVIK
Tel. 10747

När det
gäller
badr um

Vi har våtrumsbehörighet

Kakelbutiken, Storvik
Tel/Fax 0290-10489

Även intensivkurser

Hofors Trafikskola

Handledare, B-körkort,
BE-körkort, EU-moped

0290-234 60, 070-646 35 93
Faluvägen 73, 813 30 Hofors

Ring för mer information

utbildar:

 & Maude Hydén
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Det går bra för Sverige och svenskarnas privatekonomi. Sysselsättningen
ökar på bred front, aktiekurserna skjuter i höjden och svenska folket tjä-
nar pengar som aldrig förr. Det leder i sin tur till optimism. Svenskarnas
optimism ökade rejält mellan mars och april i år och är nu starkare än på
länge. Den förtroendeindikator som benämns CCI och som används som
måttstock för att mäta folkets optimism ökade från 15,4 i mars till hela
23,0 i april. Svenskarnas syn på sin egen ekonomi har inte varit så positiv
sedan mätningarna började 1993, skriver en av krönikörerna vid nättid-
ningen placera.nu. Men vi gör av med pengarna också vilket är ett villkor
för att hjulen skall snurra. Försäljningen i detaljhandeln steg med 8,6 % i
mars jämfört med samma tid 2005. Den goda ekonomin gör oss också
ovanligt givmilda.
Då Bancos ideella fonder enligt spararnas direktiv delade ut den del av
fondförmögenheten som avsatts till ideella mål blev det klirr i kassan för
många ideella föreningar.
Mest fick Amnesty International med drygt åtta miljoner kr tätt följt av
Rädda Barnen med 7,5 miljoner kr. Läkare utan gränser fick 1,3 miljoner
kr, Individuell människohjälp fick en halv miljon, Hjärtbarnsföreningen
279.901 kr, Svenska Livräddningssällskapet  70.102 kr,  Östasiatiska Mu-
seets Vänner 38.457 kr och Svenska Bibelsällskapet fick 20.044 kr. Den
starkt feministiska föreningen Kvinna till Kvinna fick 12.964 kr och Hjär-
ta till Hjärta, en kristen förening som hjälper mycket fattiga människor i
Östeuropa fick hålla till godo med 737 kr. Sammanlagt 100 ideella före-
ningar fick del av penningregnet och ovanligt många fondsparare tänkte
på djuren.Djurskyddet Sverige kunde håva in hela 533.002 kr.

Givmilda fondsparare

Text: Staffan Berglind

Oj, oj, oj, hur skall det här gå? Alla mödrar önskar sig en hälsosam upp-
växtmiljö för sina barn, Men frågan är om inte den här fågelmamman har
utmanat ödet lite väl mycket. Hon har valt askkoppen vid entrén till Gästis
som barnkammare för tio små fågelägg som förhoppningsvis skall kunna
utvecklas till fågelungar. Platschefen “Dacke” på Gästis har tvingats frid-
lysa askkoppen med skriftlig uppmaning till sina gäster att under någon
månad framöver fimpa någon annanstans. Vi håller tummarna för att allt
skall gå bra och att fågelmamman under ruvningstiden skall kunna sam-
sas med alla in- och utgående matgäster.

Ingen rökfri generation
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